
4th week: Medical Czech: RHEUMATOLOGY II (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/10/1). 

Grammar: Předmětné věty s ABY. Modal verbs and expressions. 

1 Poslouchejte. Je to pravda? 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/10/8 

1. Pacientka trpí akutní bolestí poprvé.    ANO × NE 

a. Takovou bolest jsem nezažila. 

2. Bolesti začaly během noci.     ANO × NE 

3. Bolí ji palec u pravé dolní končetiny.    ANO × NE 

4. Kůže kolem kloubu je beze změn.    ANO × NE 

5. První příznaky se objevily před dvěma dny.   ANO × NE 

6. Pacientka jedla jiný druh masa než obvykle.   ANO × NE 

a. Zvěřina = game;  pes 

7. Dnou trpěl otec pacientky.     ANO × NE 

8. Při dně nemá pacient žádná dietní omezení.   ANO × NE 

a. DNA 

9. Pacientka bude mít pracovní neschopnost.   ANO × NE 

2 Doplňte jedno slovo. A odpovězte (minimálně 3 slova ) 

1. P_______________ jste nedávno nějaké infekční onemocnění? A kdy? 

___________________________________________________ 

2. O_______________ vám klouby? A které? 

___________________________________________________ 

3. Jak se cítíte ráno? Nemáte pocit z_______________ zad? 

___________________________________________________ 

4. Léčil jste se někdy v l_______________? A kde? A s čím? 

___________________________________________________ 

5. Zmenší se bolest v bederní k_______________? Pokud ano, kdy? 

___________________________________________________ 

6. Které k_______________ vám otékají? 

___________________________________________________ 

7. Kam bolest v_______________?  

___________________________________________________ 

8. B_______________ vás bolest v noci? A jak často? 

___________________________________________________ 

9. Jsou klouby někdy z_______________? A kdy? 

___________________________________________________ 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/10/8


4th week: Medical Czech: RHEUMATOLOGY II (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/10/1). 

Grammar: Předmětné věty s ABY. Modal verbs and expressions. 

10. Jak často c_______________? A jaké cvičení? 

___________________________________________________ 

Reaktivní artritida. Čtěte. Je to pravda? 

Žena, 34 let. Od dětství skolióza Th páteře, korzetoterapie, opakovaně léčena v Košumberku. Asi od 

roku 1998 občas pozorovala bolesti palce levé dolní končetiny (dále LDK), jiné kloubní obtíže 

nemívala. V r. 1999 se objevily silnější bolesti metatarzofalangeálního (dále MTP) kloubu palce LDK, 

potom i ostatních MTP kloubů LDK, obou hlezenných kloubů, více vlevo, pravého kolenního kloubu a 

levého ramena. Klinicky manifestní infekt močový, střevní či venerický nepředcházel. V říjnu r. 1999 

prodělala konjunktivitidu levého oka. Opakovaně vyšetřena na infekčním oddělení, sérologicky 

zjištěny protilátky IgG a IgA proti chlamydiím. Přeléčena ATB - Rulid (listopad 1999), od 27. 12. 1999 

užívala Sulfasalazin, zpočátku nasazen v dávce 2-0-2, po 2 týdnech snížen na 1-0-1. Pro bolesti kloubů 

brala nesteroidní antirevmatikum s částečným efektem. 

Dříve pracovala jako úřednice, t.č. na MD, 2 děti (6 a 2 roky), rozvedená, další graviditu neplánuje, 

užívá hormonální antikoncepci. Alergie neguje. Exantémy neguje. Přisátí klíštěte neguje. Pocit sucha v 

očích ani v ústech nemívá. Frakturu nikdy neprodělala. 

1. Pacientka má dlouhodobé problémy s páteří.    ANO × NE 

2. V dětství nepotřebovala žádnou pomůcku.    ANO × NE 

3. Bolesti začaly v kloubu palce levé horní končetiny.   ANO × NE 

4. Neprodělala ani urologickou ani střevní infekci.   ANO × NE 

5. Prodělala chlamydiovou infekci.     ANO × NE 

6. Lék Sulfasalazin brala po čtyřech tabletách denně dva měsíce.  ANO × NE 

7. Pacientka je v současné době na mateřské dovolené.   ANO × NE 

8. Neměla nikdy žádnou zlomeninu.    ANO × NE 

Dělejte otázky lékaře. 

1. ___________________________________________________ 

Jsem méně ztuhlý a lépe se mi dýchá. 

2. ___________________________________________________ 

Skoro každou noc. 

3. ___________________________________________________ 

Mám oteklé prsty u ruky. 

4. ___________________________________________________ 

Do celé nohy. 

5. ___________________________________________________ 

Snažím se, ale zatím mi to moc nejde. 



4th week: Medical Czech: RHEUMATOLOGY II (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/10/1). 

Grammar: Předmětné věty s ABY. Modal verbs and expressions. 

6. ___________________________________________________ 

Ano, když je zima, je to horší. 

 

 

ABYCH structures 

Singular Plural 

1. Pracuju, abych měl/a peníze.  1. Pracujeme, abychom měli peníze. 

2. Pracuješ, abys měl/a peníze.  2. Pracujete, abyste měl/a peníze // měli peníze. 

3. Pracuje, aby měl/a peníze.  3. Pracujou, aby měli peníze. 

 

a) expressing purpose: in order (to). Otázka PROČ? 

Jedu do Anglie, abych se naučil anglicky. < Proč jedeš do Anglie? I go to England to learn english. 

b) expressing object (e. g. advice, recommendation, request, wish or warning). Otázka CO? 

mostly after verbs with accusative (chtít, potřebovat, prosit, žádat, varovat = warn, 

upozorňovat) or dative (doporučovat, přát, připomínat, radit, říkat) 

Doktor mi řekl, abych přestal kouřit. < Co ti řekl doktor? Doctor told me to stop smoking. 

 

Proč to děláte? Choose verbs from the box and use them in ABY 

structures. 

nemít hlad – lépe vidět – být ve formě – necítit bolest – vydělat peníze – zhubnout – lyžovat 

1. Proč pracujete o víkendu? 

2. Proč Karel sportuje? 

3. Proč Eva drží dietu? 

4. Proč nosíte brýle? 

5. Proč jedete na hory? 

6. Proč si vzal ten lék? 

7. Proč jíš? 

 

Ask each other similar questions 

1. ___________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________ 

4. ___________________________________________________________ 



4th week: Medical Czech: RHEUMATOLOGY II (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/10/1). 

Grammar: Předmětné věty s ABY. Modal verbs and expressions. 

5. ___________________________________________________________ 

6. ___________________________________________________________ 

7. ___________________________________________________________ 

 

Change the instruction according to the example. Pay attention to the 

personal pronouns 

Doktor říká: Posaďte se. > Řekl jsem vám, abyste se posadil/a. 

1. Doktor říká: Lehněte si. > Řekl vám, ______________________________ 

2. Doktor říká: Nepijte alkohol. > Řekl ti, ______________________________ 

3. Doktor říká: Posaďte se. > Řekl mu, ______________________________ 

4. Doktor říká: Odpočívejte. > Řekl jí, ______________________________ 

5. Doktor říká: Nedýchejte. > Řekl vám, ______________________________ 

6. Doktor říká: Zaplaťte. > Řekl mi, ______________________________ 

7. Doktor říká: Běžte domů. > Řekl vám, ______________________________ 

8. Doktor říká: Berte ty léky každý den. > Řekl nám, ______________________________ 

9. Doktor říká: Mějte se hezky. > Řekl jim, ______________________________ 

10. Doktor říká: Napište mi SMS. > Řekl ti, ______________________________ 

11. Doktor říká: Ležte v posteli. > Řekl vám, ______________________________ 

12. Doktor říká: Zavolejte mi zítra. > Řekl mu, ______________________________ 

 


